במאמר זה מציע כצמן שורה של זיהויים היסטוריים לדמויות בסיפור ובהן גם הרב מזאבנא (Žabno) בעל צילותא דאברהם (1720-1802) (עפ"י עיר ומלואה, עמ' 331); (משה) אברהם אבוש מרגליות, צילותא דאברהם, סדילקאב: דפוס פנחס אליעזר, תקפ"א (1821). תודתי למחבר שאפשר לי לקרוא במאמרו בעת כתיבת פרק זה. על נסיבות הדפסת הספר

אינו נשמע. הרב מזאבנא, אחיינו של הרב הנפטר בסטניסלב, נעשה מרגע זה ואילך למספר הראשי שכל מגמתו לפרש מדוע אינו רשאי להיעתר לבקשת המשלחת הזו למנותו לרב לבוטשאטש תחת זה שהלך לעולמו.

21 ר' מאיר (בר' יעקב הכהן) שיף, נולד בפרנקפורט בשנת שס"ה (1605) והתמנה בן שמונה-עשרה לראש ישיבה בישיבת פולדא (הסן, גרמניה). מרבית ספריו אבדו, ומה שנותר (חידושי לחמש מסכתות) נדפס בספר חידושי הלכות על ידי נכדו בן בתו, והובאו בדפוס התלמוד לאחר פירוש מהרש"א. בפירושו התרחק מדרך הפלפול. נפטר בן שלושים ושש סמוך למועד בו נתמנה לראש ישיבה בפראג בשנת ת"א (1641). השבח שמביא הרב מזאבנא על חידושי שלו נעתק מהסכמה של הרב משה הלוי הורוויץ לספרו צילותא [ארמית = דעה צלולה] דאברהם שנדפס לאחר מותו. וראה על אנכרוניזם זה להלן.

22 ראו הערה 7 על המחבר ועל הנסיבות של הדפסת החיבור לאחר מותו.

שיף תוספת אגדית-מיסטית, כי בימים שהיה רב ור"מ בק"ק פולדה (אשכנז, נסיכות הסן) נגלה אליו אליהו הנביא ז"ל.<sup>23</sup>

וכן ראו המהדורה המדעית מאת מרדכי ברויאר, ספר צמח דוד לרבי דוד גאנו, ירושלים: מאגנס, 2003. עגנון קרא כנראה את הפרטים ההגיוגרפיים במהדורה המורחבת מאת יהושע זליגמן-גנו: דוד בן שלמה גאנו, ספר צמח דוד, חלק א, ורשה: דפוס גרשון ופסח לעבענזון, תרל"ב (1872), עמ' 59.

24 מישל דה סרטו, המצאת היום יום – אמנויות העשייה, תל-אביב: רסלינג, 2012, עמ' 118-120.

המעמד המביך הזה שנקלע אליו המספר, שסמכותו הלמדנית נתערערה בפומבי בוויכוח עם המהר"ם שיף, נעשה לבעל חשיבות גם לעיצוב עמדתו באשר לאופן העברת הסמכות הרבנית. באותו 'מפגש' סיפר החכם מאשכנז כי כתביו אבדו, והמעט שהעביר לצאצאיו כלה בשרפה בפרנקפורט. את הנותר שם בתיבה והפקיד אותה בידי צאצאיו, ולימים באו תלמידי חכמים וגנבו משם חידושי תורה והכניסו אותם לספריהם, וכך נמצא כי רוב חידושיו נדפסו בשם אחרים (עמ' 317). סיפור זה של עגנון המבוסס על חלקים מן ההגיוגרפיה שבצמח דוד מתאר מהלך 'משובש' של הנחלת ידע הלכתי, שנקלט ככזה באמצעות טקסטים סמכותיים שאינם אלא טקסטים גנובים או פסידו-אפיגרפיים. הכתבים עצמם, כדרך שהם מתגלים לעינינו, אינם אלא 'שברי לוחות' שנמסרו מדור לדור, בעוד חלקיהם האבודים

צמח דוד, פרנקפורט על המיין: תנ"ב (1692)

מתגלגלים בנתיבים בלתי סמכותיים לקשורים לעתים במעשים של גנבת דעת.<sup>25</sup> בסיפור 'המבקשים להם רב' עגנון מציע מפיו של הרב מזאבנא כי תקלה זו שבהנחלת התורה וההלכה תבוא על תיקונה באמצעות לימוד פלאי בלא ספרים.

שמירה זו חשובה דווקא משום שעגנון ייחס משמעות לאנכרוניזמים המכוונים שבו (ההתגלות של המהר"ם שיף והשיח על החיבור צילותא דאברהם שיידפס רק לאחר מות מחברו). היסוד האנכרוניסטי הזה יכול לקבל מובן מיוחד בלי הסדר הכרונולוגי המונח בתשתית הטקסט הספרותי.

מכל מקום, השחזור הכרונולוגי הזה מראה כי עגנון שב לדברי ההבטחה שלו

34 נפטר ב"ט באלול תכ"ו (19 בספטמבר 1666), כנראה בדרכו לארץ ישראל. תחנתו האחרונה הייתה קונסטנטינופול.

משנת 1919 לזלמן שוקן<sup>35</sup> לעיין בתקופה של 'זמן סוף ועד ארבע ארצות', ועתה, באחרית ימיו, מיקד את הטלסקופ הסיפורי הברוקי שלו בעומק המיקרו-היסטוריה, בשולי זמן 'ועד ארבע ארצות' וגיבוריו 'הפוסקים האחרונים'.

35 ראו על כך בפירוט מחשבה רביעית: 'זמן סוף ועד ארבע ארצות', הערה 2.

36 חיים נתן דעמביצר, כלילת יופי – תולדות רבנים וגאונים מצוינים מאורי הגולה, עם הרבה הערות יקרות, ומאמרי בקורת שונים, כרך ב, קרקוב: דפוס יוסף פישר, תרנ"ג (1893), עמ' כא ע"א-ע"ב. המחבר טוען במבוא כי שחזר את תמונת ההנהגה בקרקוב על יסוד פנקס קהילה שמצא בבית הכנסת של הרמ"א.

**ברך** יחילו של חיש חיל רב פעלי' מקכז' איד' יד מדשה
חז' על סמוקי' התורה לכל פרשה וסר' גם מדכרי
הזוהר ומדקק עליהם וכרוחכ כינתו כפלמלא חרפת' ועינא
עמיקתא מייפכס דכר דכור על אופנו כדכרי' מתוקום ומאוד
עמוקי' והוא הולא ומסקס לרכים כמים קרים על נפס עיפיהלא
הוא האוק המרוחם: שמו נאה לו והוא נאה לשמו' (מחר' ר' ברך
ניוזא בן מתר' ד יצחק וזרה') וחי: היום יוש משכה ואפלא
שהאוק ר' מרומם חתמי ימין ומכיס (פ' הר' ר' צבי הירש **קמישיש**
ג'ה: **ר' שלום מעליש** ה'ך לעולמו ומייס לרבנן ונכ' סכך
וז'ח' א'ר' קבוצות פשטים כפסוקים וכדמדרשים וליהקים לו סס
כינא א' אהיה לו כמקו' זרע קדש מנכתו העיר יא את רוח האוק

קטע מהסכמה מאת בעל תוסי' יו"ט ובו
אזכור שם חמיו של המחבר, הישיש
ר' שלום מעליש

ר' ברכיה בירך שפירא, זרע ברוך, קרקוב:
דפוס מנחם נחום מייזלש, ת"ו [1646].<sup>37</sup>

בית דין בק"ק לאדמיר אשר בגליל וואהלין, וכתבו אליו כי יבא לקראקא
לכהן פאר בעדתם ולשבת פה בתור ראש מתיבתא ולהרביץ תורה ברבים כמו
הגאון מהר"י בעל מג"ש, וביום ב' דחוה"מ סכות ת"ד לפ"ק נתבשר הגאון
בעל תוספות יו"ט ע"י ציר מיוחד מבתו הגבירה מרת רבקה ובעלה הרב
הגדול החרף מורנו ירום

[ההדגשה והתוספות בסוגריים שלי – א"ל]. בתיאור ר' שלום מעליש נשען בעל הכרוניקה כלילת יופי על החיבור מגילת איבה שבו נכתב בפרק שהוסיף בנו של בעל החיבור: [בתו] הרביעית [של בעל תוספות יום טוב] רבקה אשת הרב מו"ה צבי הירש בן הרב שלום מעליש[!], אשר מת בימי עלומיו בעיר קראקא (מגילת איבה, ברסלאו: תקצ"ז [1837], עמ' לח. המהדורה הראשונה ברסלאו, תקע"ח [1818]).

### הכרונולוגיה הנחבאת של 'המבקשים להם רב או ברוח המושל'

1641 פטירתו של המהר"ם שיף
1646 דפוס ראשון זרע ברך
1597 פטירתו של ר' יום טוב ליפמן הלר בעל תוספות יום-טוב
166[?] התחלת לימודו של ר' מרדכי אצל הישיש שלום מעליש
1666 פטירתו של ר' ברכיה בירך שפירא, חתנו של 'הישיש שלום מעליש' [הרב

נמסרו להגאון בעל תוי"ט, ובהסכמות אשר נתנו שניהם על הרבה ספרים נדפסה תחילה הסכמת הגאון בעל תוי"ט ואחר כך הסכמת הגאון בעל מג"ש, כמו למשל על הש"ך יו"ד, בשנת ת"ה, על ספר זרע בירך על התורה משנת ת"ו ועוד על הרבה ספרים שונים, כי בעל תוי"ט היה האב"ד, ובעל מג"ש היה ריש מתיבתא' (שלמה באבער, אנשי שם, קראקא: תרנ"ה [1895], עמ' 83).

42 על כתיבת סעיף זה אני חב תודה מרובה למשפטן פרופ' שלום אלבק שהפנה אותי למקורו של סיפור זה מהמשנה, והסב את תשומת לבי למקבילו במשפט האירופי, מקרה 'הטוחן ארנולד ופרידריך הגדול', ולחשיבותו במשפט האזרחי באירופה של המאה השמונה-עשרה.

ספר שבחי הבעש"ט.